
Národní technické muzeum 
Archiv Národního technického muzea 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Špírek Vincenc 

(1872 - 1907) 

 
 

Prozatímní inventární seznam 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
NAD č. 520 

evidenční pomůcka č. 233 
 
 
 

Čakrtová Eva 
Praha 1958





Ing. Vincenc Špírek 

 

byl český montanista, nar. 28. 7. 1852 v Bubovicích u Berouna. Vynalezl systém pražicí peci 

sypací (Čermákovy-Špírkovy) pro dobývání rtuti i pro zpracování jiných rud. Od r. 1890 byl 

ředitelem rtuťových dolů v Siele a Cornacchině u Monte Amiata v Italii, vystavěl však mnoho 

hutních pecí nejen v Italii, nýbrž i v Rusku, Alžírsku, Španělsku, Francii a vypracoval návrhy pro 

stavbu hutí v Kalifornii, Malé Asii, v Číně, Transvaalu, Sardinii a Tyrolsku. Zemřel 3 .10. 1907 

v Santa Fiora v Italii. 

 

 



inv. č.  obsah ks. datace  

 
1  Osobní doklady. 19 1872-1889 k. č. 1 

2  Zpráva o cestě do cínových dolů a hutí v Horním Slezsku. 1 1880 k. č. 1 

3  Korespondence (orig. dopisy Ing. Špírka, zasílané příbuzným do Čech). 10 1896-1907 k. č. 1 

4  Fotografie a podobizna. 15 s. d. k. č. 1 

5  Tisky: Spisy Ing. Špírka (it., něm., franc., angl.). 18 1897-1906 k. č. 1 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
520  Špírek Vincenc, Ing. 
Archiválie z let: 1872-1907 
Ráz činnosti: hutnictví, hornictví 
Ráz fondu: zlomek pozůstalosti 
Množství archiválií: 1 kart. = 5 inv. č. = 72 ks 
Získáno od: K. Písecké, Praha, koupí 200,- 
Získáno kdy: 27. 7. 1957, čj. 1008/57 
Pořádala: Eva Čakrtová, únor 1958 



 

Nově vymezené a revidované evidenční jednotky při GI 2012-2013. 
datum provedení GI: 30.9. 2014+25. 2. 2015 
 
výčet ověřených a nově zjištěných evidenčních jednotek: 
-kartony: 1 (1872 - 1907) 
-mapy, plány, …: grafické listy: 1 ([1872]-[1907]) – 4 
-fotografické archiválie: fotografie na papírové podložce: 14 ([1872]-[1907]) – 4 
-tisky: tisky po roce 1800: 18 (1897 - 1906) – inv. č. 5 
-celkový počet (dílčích) evidenčních jednotek: 34 
 
 
ověřená metráž archiválií: 0,10 bm 
 
 



 

Nedohledané archiválie při GI 2012-2013. 
30. 9. 2014+25. 2. 2015 
4  Fotografie a podobizna. 9 ks s. d.  

 


